VoLongoSerros do Porto

CcmoÍo Aunicipol MunicÍpio de Valongo

23A ALTERAçÃO AO ORçAMENTO C dAS GRANDES OEçÕTS dO PLANO dE 2023

Aprovação do Exmo. Senhor Presidente em 29 de dezembro de 2023

o@o@o@o@@

Câmara Municipal de Valongo

Alteração N.o 23 ao Orçamento da Receita de 2O23
Classifi cação Económica

Designação

Impostos directos

Outros

Imposto único de circulação

Derrama

Taxas, multas e outras penalidades

Ìu*as

Taxas específicas das autarquias locais

Loteamentós e obrás

ocupação aa via púotica

Outras

Outros

Multas e outras penalidades

:uros coúpónsatórios

coimas e penalidades por cóntra:ordenações

úultas e penalidades diversas

Rendimentos aá próprióáàoe

Dividend.partic.lucrot ro.ied.qrase-joc.nãofinanc.

Empresas públicas municipais ó intermúnicipais

Émprusus privadas

Rendas

Teírenos

Transferências correntes

Administração central

Estado

Transferências de Competências - Lei n.os0/20t8
:.
tducaçao

Pafticipação no IVA aÌt.o 26.0 Lei n.o lìtiOti
Outras

Venda de bens e serviços correntes

Venda de bens

Outros

Serviços

Aluguer de espaços e equipamentôs

Serv.sociais,recreativos,culturais e de despoÌto

Previsão
Atual

22:1eq:000,00

22:1e0:000,00

2:1oo:99oro9

1.9s0.000,00

2.096.100,00

1te3e:s90,00

1:?3?:s9909

1:9oo:99909
400.000,00

19s]s90r00
200:000,00

1s6
600,09

s 090,00

801090'00

1e:909,,09

2:5941090,00

40f99,00

201000'09

20.099,.90

2:s32:o90,oo

5.000,00

26.704.076,19

26..104!76,!e

24.177 346t:9

!0.?2s.ee1:Le
e:11!:91109

380.606,00

10s.000,00

6:448:909,90

1
1:000109

s:000.,09

f:111:9oo:oo
10:090_,00

931.000,00

Previsão Modifìcada

Anulação Crédito Esp.

Previsão
Final

22 s!9.00000

22:s16,!009!

2:911:09909

2:10s.1900100

1:101:99909
3.031.500,00

Anos Seguintes

Ano+2 Ano+3
Observações

Códiqo

0i

0 102

010203

010205

04

0401

040123

04072302

04012303

04012399

0401 239999

0402

040202

040204

040299

05

0507

050702

050703

05 10

05 100 1

06

0603

06030 1

06030106

0603010601

06030 107

06030 199

07

0701

070199

0702

070201

070208

Reforço

399..090r00

386.000,00

131
000100

1s5.000,00

1:3ol
599190

1:9e2
00019,q

1:9e2.900r00

?14.000100
80.000,00

38.000,00

38 000100

?1s
590100

g s00r99

111090100
e8 00010"q

30 090199

18.090r09
6 s09r9i

1Lso0100
12.000,00

12 009109

?19'90iroo
e18 091100

e79.091190

e16.900100

946.000,00

1:0"9

32'000109

e?6 500199

g 090r9o

6 099r90

e17 509109

64 009190

787.000,00

Ano+1 Ano+4

3:oJll99:oo

1:e1a:099:09

19oro90,oo

:?lsooroo
2l!r000,90

372 t90'90

111509,09

1e11909,'00

117t099:09
2.614.000,00

sq
900109

26.500,00

31.500,00

2:514!090?

17:990:09

27.9?2!7:te

27.082.077 ,79

25.155.347,79

].1.571?e4tle
19:79?:913100

380.607,00

137.000,00

7.444.500,00

17.000,00

1 1.000,00

9:128.s90100
74.000,00

1.718.000,00

Câmara Municipal de Valongo

Alteração N.o 23 ao Orçamento da Receita de2O23
Classifi cação Económica

Designação

Serviços sociais

Serviços culturais

Outros

Serviqos despoftivos

Serviços específicos das autarquias

Trabalhos por conta de particulares

Parques de estacionamenl-o

Canídeos e gatídeos

Outros

Rendut

HaOitaçõés

óútias receitas correntes

Outras

Outras

Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim,

Diversas

Éassivos financeiros

Empréstimos a médio e longo prazos

Admin.PúblicalAdminientrai rstado

Previsão
Atual

700.000,00

ió-ooo,oo

10:900,09

??o:o99roo
4. ss9.000,00

10:000100

39:909'oo

3:900,00

1s1000.,90

e29:090,.00

400.000,00

313:q10,00

313.840,00

?1131oroo
5.000,00

2e1819..00

7
:881 9?7 !!3

7 381.937 13

s.887.010,68

Previsão
Final

1.275.000,00

eonoo,g_9

60n00,90

392:099109

a:6?l:l910o

11:99909
s7:99909

9.000,00

15:s00190

??e199990

173o90r09
415.839,00

Anos Seguintes

Ano+2 Ano+3
ObservaçõesPrevisão Modificada

Anulação Crédito EsP. Ano+4Código

07020801

07020803

0702080399

07020804

070209

07020904

07020907

07020909

07020999

0703

070301

OB

0801

080 199

os0issor

08019999

72

1206

1 20603

Rgforç9

s7s 099109

so ooot90

f0
000100

161090r90

96.59910o

31.000r90

?7'o99i90
6 000199

50919"9

73 099199

73 000109

10Le??r99
101.999,00

101
egetoo

3..909190

98.999,00

Ano+1

3 8991900190

3.,89o0o9199

3.800.000,00

1t181e:99

11,1:91109
8.000,00

1?6:91?:09

1:08 1:9J1r
11

4.081.637,13

2.087.010,68

Totais: 23.933,469,68 3.800.000,00 3.800'000,00 0,00 23.933.469,68 0,00 0,00 0,00 0,001

PRESIDENTE

Em

ORGÃO EXECUTIVO

Em de

ORGÃO DELIBERATIVO

.... de ................................... de

Câmara Municipal de Valongo

Alteração N.o 23 ao Orçamento da Despesa de2O23
Classifìcação Económica

Designação

Câmara Municipal

Despesas com o pessoal'

Remunerações certas e perrnanentes

Representação

Subsidio de refeição

Subsídio de ferias e de Natai

Remunerações por doença e

maternidade/paternidade

Àbonos variáveis ou eventuais

Outros suplementos e premros

Outros

Segurança social

Contnbuições para u segurançá socúl

Outros

Àquisição de béns e serviços

Aquisição de bens

Material de traÀspórtélPeçis

outro úaterìal-Éeças

Prémios, condecorações e ofertaí

Aquisição de serviços

Limpe/a e higiene

Locação de material de transporte

Seguros

Formação

ÀisÈtência técnica

Outros serviços

óutras despesas correntes

Diversas

Outras

Outras

Aquisição de bens de capital

tnvestinrenios'

Ldrfrcros

Dotação
Atual

96.143.808,19

22:eeql30t00

t7 1e6 419:00

132.005,00

1:330:es109

1 ?31 11'ro9
847.600.00

857.438,00

84.838,00

oi.+oo,oo

4.944.146,00

3.863.717,00

ei rlioo
22.515,407,00

1,940.932,00

gaJo0,09

":999:,19
215.337,00

z:0 57447s:00

3 oeo
1?10_9

284.975:00

194,015,00

46.300,00

ròz,rsooo

7 463.14?:00

1:31s1130,99
1.31 5.130,00

559.200,00

:oi.zoqoo

36 e2t..0?7,,0e

36 e21n?7:0e

15.856.647,00

Dotação ModifÌcada

Anulação Crédito Esp

3?9
199100

13:9.9oroo

53t990100

1o.9or?o

11 9!9:90
u:o99ro9

17.000,00

20.000,00

20,000,00

zo.ooo,oo

3?t000190

161909r9o

u o99r99

8.000,00

16.000,00

16.000,00

Dotação
Final

96,143.808,19

zz.í+z.oza,oo

tt.t+z.qqo,oo

rz:los,oo

r. roa.ssz,0o

z.zzo.zsì,to

e:ó.ooo,oo

837.438,00

64.838,00

cz.coo,oo

4.96r.746,00

:.eâo,zri,oó

102.777,00

zz.tas.tsì,oo

r.928.232,00

ziroo,oó

70.000,00

zis"6:z,oó

20.859.925,00

3.744.750,00

zslnis,oo

198.015,00

c6-ioo,oo

286.190,00

z.soe-zg:,00

1.290.130,00

i.zgo-r:o,oo

534.200,00

zeó-zoò,0ó

36.729.277,09

zo.tig.zti,ps

15.828.647,00

Observações

Códi9o

01

0101

01011i

010113

0101 14

010115

0 102

010213

01021302

0103

010305

01030503

02

0201

020172

0201 14

020115

0202

020202

020206

020212

020275

020219

02022s

06

0602

060203

0602030s

07

0701

070103

Reforço

326 499100

17.000,00

17.000,00

17.000,00

ii.ooo,oo

304.750,00

:.róo,oo

3.300100

301.4s0,00

250.000,00

2.100,00

4.000,00

zoo,oo

45.150,00

1'919:oo
4.650,00

Ano +

02

02

02

02

o2

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

o2

02

02

o2

02

02

02

02

02

02

02

o2

02

02

02

0z

02

0,00

0,00

0,00

0,00

9r9o
0,00

9199

or99

or99

0i00

9roo
oro9

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0100

or9o

or9o

9190

9roo
ol00

0100

9:90
0,00

0,00

0,00
1u:999roo
25.000,00

25.000,00

25.000,00

ióo.qoo,oo

196.400,00

zg.óoo,oo

0,00 0,00

o19o

o199

9r99
0,000,00

Câmara Municipal de Valongo

Alteração N .o 23 ao Orçamento da Despesa de 2023
Classifl cação Económica

D.:i9t.qç90
Ìnstalações desportivas e recreativas

Outros

Construções diversas

Vladutor, arruamentoi e onras compteméniátès

Iiuminação pública

óutios

rquipaÀénto oe ìnrorúática

Équipaménto administrativó

Équìpaúénto ue.ico

Outro

Dotação
Atual

7.464.550,00

5.449.626,00

a o l1zi,ro

' 111:191:oo
s,9:9ooloo

0
199:19oroo

191:11909
72.720,00

1.270.886,00

i.zzo-aeo,oo

Dotação Modifìcada

n"lolçg 4nyl9çaq c(dllo EgP.

10.000,00

18,000,00

ros.s0o,oo

23.500,00

so.o0o,oo

110.000,00

L..too,*
3.550,00

3.550,00

Dotação
Final

z,+s+ssóoó

5.431.626,00

e.sot.gzì,no

:. i:i.Ào:,0ó

io.ooo,oó

+.0ìa.ìsc,no

ridJro,oó

ìt.szt,no

t.ziq.+zs,oo

t.zìq.+zs,no

Observações

Código

02 07010302

02 07010307

02 070704

02 07010401

02 07010404

02 07010413

02 070707

02 070109

02 070110

02 07011002

Ano+1 Ano

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Em de Em

ORGÃO EXECUTIVO

de ................................... de

0,00 0,00 0,00 0,00Totais: 34.873.7tr,00 326.400,00 326.400,00 0,00 34.873.777,00

Câmara MuniciPal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - PPI

Ano de 2023

Alteração No 23

Classiíìcação
Orçamêntal

Datas
(Mês/Ano)

Fim

Despesas

Obj.Prog. Projeto ,Aç. Sub
aç.

'nnor tt" I

Designação

FUNÇÕES GERAIS

Mobiliário, Maquinaria e Equipamento

Equipamento Administrativo

Equipamento Básico

Anos Seguintes
-f,

Atual

Nâo Def.

2025 1 2026 | 2027

1_ i
2028

Financ.
Definido Não DêÍ.

113

113 2023 6

113 2023 7

02 070109 CM

02 07011002 cM

..1,99L1q9,99
qg9,?qg,gq

01t2312123 62.300,00

0112312123 315.000,00

0,00 4.664,403,00

0,00 563.260,00

0,00 62.300,00

0,00 315.000,00

9.500,00

9.500,00

1.100,00

8.400,00

4.673.903,00

572.760,00

63.400,00

323.400,00

0,00 4.673.903,00

0,00 572.760,00

0,00 63.400,00

0,00 323.400,00

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçOES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS . PPI

Ano de 2023

Alteração No 23

ClassiÍÌcação
Orçamental

Datas

Obj.Prog. Projeto rAç.lSub Designação

FUNÇÕES SOCIAIS

Ação Social

Equìpamento lnformática

Mobiliário e Equipamento

Ordenamento do teÍritório

Concretização de ações do PMAT

Proteção do meio ambiente e conservação
da naturêza

Circuito pedonal do Rio Ferreara

Cultura

Centro de Documentação da Bugiada e
lvlouriscada

Desporto recreio e lazer

Mobiliário e equipamento

Contentores/Balneários para o Estádio
Municipal de Alfena

(Mês/Ano)

.?9,129,192.q9

1.4!,99?,99
cM 01t2312t23 5.000,00

cM 0112312123 4.000,00

.,9,q?q,!9qq9
cM0112012126 20.150,00

2.756.616,00

7'17.500,00

1,q99,999,99
20.000,00

Ano

_ -._ rtTotal I

I
f

232 2023 17

232 2023 18

242

242 2020 1B

246

02 070107

02 07011002

02 070't0413

02 o7o11oo2 cM o1t23i2t23
t'::l::l::

02 07010302 cM 0112312123 265.000,00

1 .550.000,00 41 .020.1 67,09

0,00 11.717.902,00

0,00 5.000,00

0,00 4.000,00

1.309.000,00 4.937.185,09

43,000,00 63.150,00

241.000,00 2.997.6'16,00

0,00 717.500,00

0,00 4.883.009,00

0,00 20.000,00

0,00 3.071.097,00

0,00 133.000,00

0,00 265.000,00

-147.500,00

-8.800,00

-4.900,00

-3.900,00

-1 5.000,00

-1 5,000,00

-95.000,00

-95.000,00

-18.000,00

-18.000,00

-1 0.700,00

-700,00

-1 0.000,00

39.322.667,09

11.709.102,00

1 00,00

1 00,00

3.61 3.1 8s,09

5.150,00

2.661 .616,00

622.500,00

4.865.009,00

2.000,00

3.060.397,00

1 32.300,00

255.000,00

1.550.000,00 40.872.667,09

0,00 11.709.102,00

0,00 100,00

0,00 100,00

1.309.000,00 4.922.185,09

43.000,00 48.150,00

241.000,00 2.902.616,00

0,00 622.500,00

0,00 4.865.009,00

0,00 2.000,00

0,00 3.060.397,00

0,00 132.300,00

0,00 255,000,00

2 246 2019 45

2 251

2 251 2023 27

2 252

2 252 2023 36

2 252 2023 38

02 07010413 CM 0111912124

02 07010307 Q,M 0112312124

Câmara MuniciPal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS . PPI

Ano de 2023

Alteração No 23

Obj.Prog. Projeto Aç. Sub
' aç.

Ano No

Desì9nação

FUNçOES ECONOMTCAS

lndústria e energia

lnstalação de lluminação pública 02

ConstÍuções e pavimentaçôes - Alfena

Requalificação da Rua S. Vicente 02

Construções e pavimentações - Campo e
SobÍado

Rua Outeiro do Moinho - 02
Balselhas/Campo

Financ. I Total
Não Def. I

Fim

.
q,qq9,g?9,qq

q99,q99,99

cM0112312123 50.000,00

1,??!,8?!,99
cM 0112012125 1.094.834,00

q1 9,229,99

cM 01t2312t24 8.000,00

Classificação
Orçamêntal

Datas
(MêsiAno) Anos Seguintes

l

l

2027 t 2028
e seouintesi

DotagãoAtual
pirianc f
Definido

I

' 2026 i

II

3 332 2023 50

190.000,00

0,00

0,00

1 00.000,00

0,00

0,00

0,00

6.076.029,00

600.500,00

50.000,00

1 .324.834,00

1 .094.834,00

31 9.779,00

8.000,00

-53.500,00

-30.000,00

-30.000,00

-1 6.000,00

-1 6.000,00

-7.500,00

-7.500,00

320

320 2023 40

33'1

331 2020 39

07010404

07010401

0701 0401

5.832.529,00

570.500,00

20.000,00

1.208.834,00

1.07B.834,00

312.279,00

500,00

1 90.000,00 6.o22.529,00

0,00 570.500,00

0,00 20.000,00

100.000,00 1.308.834,00

0,00 1.078.834,00

0,00 312.279,00

0,00 500,00

Totais da âo Plano Plurianual de lnvêstimentos - 2.737 -191

ORGÃO EXECUTIVO

Em de

ORGÃO DELIBERATIVO

Êm de

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçõES
Às nrrvrDADEs MAIs RELEvANTES - AMR

Ano de 2023

Alteração No 23

Obj.Prog.. Projeto iAç. Sub
aç.

nnol r.t'

114

114 2018 44

CiaisiÍìcação
Orçamental

02 020206

02 020212

Datas
(Môs/Ano)

1,991,1qq99

19q,9?q,gg
cM 1011804/23 130.946,00

l,qq1,g1I,g9

,?29,17.9,99
cM 04t2303126 1'r5.175,00

_ lelpggaq -'_l
Deslgnação

FUNçOES GERAIS

lvlaterial de transporte

Aluguer opeÍacional de veículos ligeiÍos
de passageiros e de mercadoÍias
(elétricos e híbridos)

Outras Funções Gerais

Aquisição de apólìces de seguÍos;

Outros Seguros (EdiÍicios, viaturas e
outros)

Ano Corrente - 2023 Anos Ssguinles

I 2026 2027

L
0,00 4.664.403,00

0,00 495.925,00

0,00 130.946,00

6.1 00,00

2.100,00

2.1 00,00

4.670.503,00

498.025,00

1 33.046,00

'l.055.547,00

230.175,00

1 1 9.1 75,00

0,00 4.670.503,00

0,00 498.025,00

0,00 133.046,00

116

116 2023 64

116 2023 64 2

0,00

0,00

0,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

0,00

'1.051.547,00

226.175,00

1 1 5.1 75,00

1.055.547,00

230.1 75,00

1'19.175,00

Câmara Municipal de Valongo

MODTFTCAçOES
Às nrrvrDADEs MArs RELEVANTES - AMR

Despesas

Ano de 2023

Alteração No 23

Seguintes

e seguintesi

Obj.Prog. Pro.jeto Aç. Sub
aç.

Ano No

Designação

FUNÇÕES SoCIAIS

Serviços auxiliares de ensjno

Fornecimento de reÍeições nos
estabelecimentos de educação e ensino
(ano letivo 2023l2024,202412025 e
202512026\

Lote 1: Educação Pré EscolaÍ e 1o Ciclo 02
do Ensino Básico

Lote 2: 2o e 3o Ciclos e Ensino Secundário 02

Ação Social

Plano de Emergência Apoio Alimentar com02
fornecimento das refeiçòes

Ordenamento do território

PEDU - Plano Estrategico de
Desenvolvimento Urbano:

Programa de Animação Urbana 02

Resíduos sólidos

Serviços de recÕlha de Íesiduos sólidos 02
urbanos e outÍos serviços de higiene
urbana

Cultura

OÍçamento Participativo Jovem 2021 :

Sonhos comuns 02

Orçamento Participativo Jovem 2022:

Futuro Verde

Aquisição de serviços

Orçamento PaÍticipativo Jovem 2023:

Educação Facjlìtada

Classificaçâo i Datas
Orçamental Resp.:(Mês/Ano)

orglcmomicd ltnicio]rim

020225

020202

Financ.
DeÍÌnido

99,129,1q2,99

9,0?9:g92,oq
767.800,00

1.550.000,00 41.020.167,09

0,00 3.028.562,00

0,00 767.800,00

39.840.067,09

3.1 48.562,00

887.800,00

CorMidq
ÍotaÍ

Não Def.

1.550.000,00 4í.390.067,09

0,00 3.148.562,00

0,00 887.B00,00

Dotação Atual

I tslnanc.
ì

I Não Def.
I

I
I

Financ.
Defìnido

i, zoro 2o2s 2026t- 2027 2028 l

2

2

2

212

212 2023 72

2 242

2 242 2016 80

2 242 2016 80 4

2 245

2 245 2020 65

369.900,00

1 20.000,00

1 20.000,00

40.000,00

2.000,00

2.000,00

-950,00

-950,00

-950,00

250.000,00

2s0.000,00

583.000,00

304.800,00

1 1 .71 9.902,00

36.700,00

50,00

3.249.840,00

3.232.960,00

4.88 1 .859,00

41.723,O0

6.383,00

1 27.650,00

500,00

50,00

't4.750,O0

250,00

0,00 583.000,00

0,00 304.800,00

0,00 't 'l .719.902,00

0,00 36.700,00

0,00 50,00

0,00 3.249.840,00

0,00 3.232.960,00

2 212 2023 72 1

2 212 2023 72 2

2 232

2 ?32 2023 76

cM 09t2308t26

cM 0912308126

ct\,4 09/2308/26

020225

020225

020225

503.000,00

264.800,00

11 ,7-1!,99?'Q9
34.700,00

cM 01/1712t23 1.000,00

?,999,q19,q9
cM 0912012130 2.982.960,00

4.883.009,00

020225 CM 01t2112t23
!2,17?'99

6.833,00

1?8,1 9q,99

9Cq,gq
500,00

1 5.000,00

500,00

0,00 503.000,00 80.000,00

0,00 264.800,00

0,00 1 1 .717.902,00

0,00 34.700,00

.-3,q?q,1qEqg 1.30e.000,00 4.937.'185,0e

1.269.800,00 0,00 1.269.800,00

0,00 1.000,00

0,00 2.999.840,00

0,00 2.982.960,00

3.627.235,09 1.309.000,00 4.936.235,09

1.268.850,00 0,00 1.268.850,00

2 251

2 251

2 251

2 251

2 251

2 251

2 251

2 251

2021

2021

2022

2022

2022

2023

2023

37

37

68

6B

bõ

94

94

'18

12

12

1

02 020225 CM 01t2212/23

02 07011002 cM 0112312123

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.883.009,00

42.173,00

6.833,00
'128.100,00

950,00

500,00

15.000,00

500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.881.859,00

41.723,00

6.383,00

127.650,00

500,00

50,00

1 4.750,00

250,00

1 .'150,00

-450,00

-450,00

-450,00

-450,00

-450,00

-250,00

-250,00

Totâis da às Atividades Mais Relevantes 4.040.41 4.4 4.416.4'l

oRcÃo ExEculvo

Em

oncÃo DELtBERATTvo

Em _,-,-_de